
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052000076

76

Nº 94, quinta-feira, 20 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0107000.18.9 UASG 153115. Nº
Processo 23079.005328/2018-41. Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Nº
5850.0107000.18.9. Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: alteração do escopo do projeto intitulado "Desidratação de
gás natural por adsorção - avaliação de propriedades e Condições de operação".
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 19/04/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.005302/2020-18
Espécie: Termo Aditivo 01/2021 ao Convênio Específico 17/2020.
Título: Aquisição de instrumentos e equipamentos para a Escola de Música da UFRJ:
Tradição, Inclusão e Renovação.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução de 14/06/2021 para 31/12/2021 e de vigência
de 28/08/2021 para 16/03/2022.
Data de assinatura: 06 de maio de 2021.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Presidente Kleber
Fossati Figueiredo e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, a Reitora Denise Pires de
Carvalho.

EDITAL Nº 400, DE 19 DE MAIO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso das suas
atribuições legais e estatutárias, considerando a interrupção das inscrições no Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto regido pelo Edital nº 207, de
15 de abril de 2021 causada por um incêndio no Prédio da Reitoria, resolve:

1. Reabrir o prazo para inscrições no Processo Seletivo Simplificado citado no
preambulo deste Edital.

1.1. O novo prazo de inscrições será de 20 de maio de 2021 a 22 de maio de
2021.

Permanecem inalteradas todas as demais normas e condições do Edital nº 207,
de 15 de Abril de 2021, publicado no DOU nº 71 de 16/04/2021.

DENISE PIRES DE CARVALHO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 46/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079207039202181. , publicada no D.O.U de 04/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produtos para atender ao Serviço de SLP/ DG (Gases em cilindros) - Acetileno
e outros. Novo Edital: 20/05/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a
partir de 20/05/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2021) 153152-15236-2021NE000001
INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158220 - HESFA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23079..01957/119--28.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: HOSPITAL ESCOLA SAO FRANCISCO DE ASSIS. Contratado:
33.765.498/0001-32 - ARTICULADORA ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prorrogação do
contrato 01/2020 com redução de valores.. Vigência: 25/05/2021 a 25/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 108.000,00. Data de Assinatura: 19/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158220

Nº Processo: 23079007416202001. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços
de Ensaio de Proficiência para controle de qualidade de exames laboratoriais clínicos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e no Termo de
Referência. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2021 das 09h00 às 16h00. Endereço:
Av. Presidente Vargas, 2863, Cidade Nova - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/158220-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ELOA DINIZ DE PAULA
Pregoeira

Dias: 20/05/2021 e 21/05/2021

(SIASGnet - 19/05/2021) 158220-15236-2021NE800010
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004769202041. Objeto: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Total de Itens Licitados: 76. Edital: 20/05/2021 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua
Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 20/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2021) 153150-15236-2021NE800157

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 2/2021 - DDF

Processo: 23084.014122/2020-58. Partícipes: Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará (IDEFLOR-Bio) - CNPJ/MF: 08.780.663/0001-88. Objeto:
Cessão de uso de equipamentos necessários ao funcionamento de 01 (um) Viveiro de
Produção de Mudas, pertencente ao IDEFLOR-Bio, ora CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA ,
Universidade Federal Rural da Amazônia, uma vez que, este instrumento de colaboração,
visa atender ao interesse coletivo, o qual passará à posse direta da CESSIONÁRIA. Vigência:
12 (doze) meses contados da data da assinatura (19/04/2021 a 18/04/2022). Data e
Assinaturas: Belém, 19/04/2021. Pela UFRA - Marcel do Nascimento Botelho - Reitor e pelo
IDEFLOR-Bio - Karla Lessa Bengtson - Presidente.

EXTRATO DE ACORDO

ACADÊMICO DE MOBILIDADE INTERNACIONAL
Processo: 23084.018039/2020-58. Partícipes: Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Universidade de Agricultura de Tóquio (Tokyo
NODAI). Objeto: Fomento da cooperação acadêmica na(s) área(s) da Agricultura, Meio
Ambiente, Biociências e Ciências da Vida, visando promover o intercâmbio de
docentes/pesquisadores, discentes de pós-graduação, discentes de graduação (com mútuo
reconhecimento dos respectivos trabalhos de graduação) e dos membros do corpo técnico-
administrativo de cada instituição. Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data de sua última
assinatura (10/03/2021 a 10/03/2026). Data e Assinaturas: Belém, 23/02/2021 e Tóquio,
10/03/2021. Pela UFRA - Marcel do Nascimento Botelho - Reitor e pela Tokyo NODAI -
Katsumi Takano - Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 153165 - UFRPE

Nº Processo: 23082.014352/2020-69.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 26.062.391/0001-62 - BEM MAIS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Realização de recuperação nos subsistemas de impermeabilização, coberta e revestimento
de fachada dos prédios de Biologia, CEGEN, DEINFO e CEAGRI II.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/05/2021 a 13/08/2022. Valor Total: R$
607.293,09. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23082.027120/2019-13.
No Extrato de Termo Aditivo nº 1/2021 - UASG 153165 - UFRPE, publicado no D.O.U. de
06/05/2021, Seção 3, página 74.

Onde se lê: Vigência: 04/03/2020 a 03/03/2021.
Leia-se: Vigência: 04/03/2021 a 03/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 153165

Nº Processo: 23082003636202189. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de prestação de serviços de coleta, transporte,
tratamento e disposição final adequada dos resíduos sólidos, dos Grupos A (Biológicos), B
(Medicamentos) e E (Perfuro cortantes), oriundos dos serviços de saúde da UFRPE,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

REJANE LEITE VASCONCELOS
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2021) 153165-15239-2021NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: TERCEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 39/2019-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UAST - Unidade
Acadêmica de Serra Talhada. CONTRATADO(A): JOSE ALISSON NAMBUCO AMORIM DA
SILVA. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do
contrato original. VIGÊNCIA: 29/05/2021 a 24/11/2021. Data e Assinatura: 14/05/2021.
Marcelo Brito Carneiro Leão, pelo Contratante e JOSE ALISSON NAMBUCO AMORIM DA
SILVA, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº. 23082.011901/2020- 92).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 13, DE 19 DE MAIO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 9/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA mediante medida
autotutelar, torna pública a retificação do Edital 009/2021, publicado no Diário Oficial da
União Nº 78, p. 76, de 28 de abril de 2021, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"7.1. Considerando a declaração de Emergência em Saúde Pública de

Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em decorrência da infecção
humana pelo novo Corona Vírus (Covid-19) e a Portaria UFERSA/GAB nº 502/2020, de 15
de setembro de 2020 que instituiu a comissão para a elaboração do Plano de
Biossegurança da UFERSA (Versão 2) em Tempos de Pandemia e visando adotar as
medidas necessárias para a realização da seleção para professor substituto, objeto deste
Edital, por meio da adoção de ações de prevenção e minimização de riscos, decorrentes
da pandemia, que podem comprometer a saúde dos candidatos, membros de banca,
fiscais e membros da comissão do concurso, o processo seletivo constará das seguintes
etapas:".

Leia-se:
"7.1. Considerando a declaração de Emergência em Saúde Pública de

Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em decorrência da infecção
humana pelo novo Corona Vírus (Covid-19) e a Portaria UFERSA/GAB nº 502/2020, de 15
de setembro de 2020 que instituiu a comissão para a elaboração do Plano de
Biossegurança da UFERSA (Versão 2) em Tempos de Pandemia e visando adotar as
medidas necessárias para a realização do concurso público para Professor Efetivo, objeto
deste Edital, por meio da adoção de ações de prevenção e minimização de riscos,
decorrentes da pandemia, que podem comprometer a saúde dos candidatos, membros de
banca, fiscais e membros da comissão do concurso, o processo seletivo constará das
seguintes etapas:".

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
casa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-20T01:53:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




